
Pagina 1 din 3 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BUZĂU 
MUNICIPIUL BUZĂU 

-PRIMAR- 
 

 

DISPOZIȚIE 
privind convocarea în şedinţa ordinară a lunii AUGUST 2025 

a Consiliului Local al Municipiului Buzău 
 
 

Primarul municipiului Buzău, judeţul Buzău: 
Având în vedere: 
-prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), art. 139, alin. (5), 

lit. c), art. 196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

DISPUNE: 
 
  ART.1.- (1) Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Buzău în şedinţă 

ordinară, la data de 28.08.2025, ora 11:00, şedinţă care va avea loc în sediul 
Consiliului Local al Municipiului Buzău, situat în Municipiul Buzău, Piaţa 
Daciei, nr. 1, în Palatul Comunal, etaj 1, sala Stan Săraru (sala 24).     
                      (2) Ședința prevăzută la alin. (1) se va desfășura atât cu 

prezența fizică a consilierilor locali în sala de ședință, cât și prin utilizarea de 
către consilierii locali a aplicației Zoom. 
 
 

Proiectul ordinii de zi al şedinţei este următorul: 
 
1. Proiect de hotărâre nr. 180 din 20.08.2025 privind conferirea post-mortem a 

titlului de “CETĂŢEAN DE ONOARE AL MUNICIPIULUI BUZĂU” domnului 
Constantin Murgescu; 
 
           2. Proiectul de hotărâre nr. 148 din 01.07.2025 pentru protejarea și 
conservarea gardurilor vii și a spațiilor verzi amenajate în Municipiul Buzău; 

 
3. Proiect de hotărâre nr. 149 din 07.07.2025 pentru aprobarea 

Regulamentului privind închirierea suprafețelor locative cu altă destinație decât 
aceea de locuință către asociații, fundații, federații, partide politice, deputați și 
senatori; 

 
4. Proiectul de hotărâre nr. 154 din 17.07.2025 privind stabilirea unor reguli 

suplimentare pentru organizarea licitațiilor publice de atribuire a locurilor de parcare 
de reședință în Municipiul Buzău; 

 
5. Proiect de hotărâre nr. 165 din 28.07.2025 pentru aprobarea condițiilor 

tehnice și economice de acces la infrastructura fizică (canalizație subterană) 
destinată instalării de rețele publice de comunicații electronice în Municipiul Buzău; 

 
6. Proiect de hotărâre nr. 167 din 07.08.2025 privind organizarea şi 

funcţionarea Târgului "TOAMNA BUZOIANĂ - 2025"; 



Pagina 2 din 3 

 

 
 
7. Proiect de hotărâre nr. 171 din 13.08.2025 privind aprobarea dezlipirii 

imobilului cu număr cadastral 73830, situat în Municipiul Buzău, Tarlaua 33, DE 
(drum de exploatare) 480;  
 
  8. Proiect de hotărâre nr. 172 din 13.08.2025 privind aprobarea Studiului de 
oportunitate pentru vânzarea prin licitație publică a unui teren proprietate privată a 
Municipiului Buzău;  
 

9. Proiect de hotărâre nr. 173 din 14.08.2025 privind atestarea inventarului 
bunurilor care aparțin domeniului public al Municipiului Buzău, județul Buzău – 
6/2025;      

 
10. Proiect de hotărâre nr. 175 din 14.08.2025 pentru aprobarea contului de 

execuţie a bugetului Municipiului Buzău pe trimestrul II 2025; 
 
11. Proiect de hotărâre nr. 176 din 14.08.2025 privind rectificarea 4 a 

bugetului Municipiului Buzău pe anul 2025; 
 
12. Proiect de hotărâre nr. 177 din 19.08.2025 pentru aprobarea vânzării cu 

drept de preempțiune a terenului proprietate privată a Municipiului Buzău, aferent 
imobilului casă de locuit situat în Municipiul Buzău, Cartier Orizont, strada Nicu 
Constantinescu, nr. 97; 

 
13. Proiect de hotărâre nr. 179 din 20.08.2025 privind aprobarea dezlipirii 

imobilului - teren cu numărul cadastral 75866, situat în Municipiul Buzău, Tarlaua 31, 
Parcela 366;  

 
14. Proiect de hotărâre nr. 181 din 21.08.2025 privind aprobarea modificării 

organigramei, numărului de personal, statului de funcții ale Direcției de Asistență 
Socială a Municipiului Buzău și a Regulamentelor de Organizare și Funcționare ale 
Centrului rezidențial și al Serviciului de îngrijiri la domiciliu din Complexului de 
servicii pentru persoane vârstnice ”Alexandru Marghiloman”; 

 
15. Proiect de hotărâre nr. 182 din 21.08.2025 privind luarea unor decizii 

legate de Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor Societății Comerciale “Piețe, 
Tîrguri și Oboare SA” Buzău referitor la reluarea procedurii de selecție a membrilor 
Consiliului de Administrație pentru perioada 2025-2029; 

 
16. Proiect de hotărâre nr. 183 din 21.08.2025 privind luarea unor decizii 

legate de Adunarea Generală a Asociatului Unic al Societății Comerciale URBIS 
SERV SRL referitor la înlocuirea unor administratori provizorii; 
 

17. Proiect de hotărâre nr. 184 din 21.08.2025 privind luarea unor decizii 
legate de Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor Societății Comerciale “Piețe, 
Târguri și Oboare” S.A. Buzău referitor la înlocuirea administratorilor provizorii; 

 
18. Proiect de hotărâre nr. 185 din 22.08.2025 privind acordarea unui mandat 

special Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Buzău-Mărăcineni să aprobe, să 
atribuie și să încheie contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public 
local de persoane prin curse regulate cu operatorul de transport regional SC 
TRANSBUS S.A. Buzău; 

 
19. Diverse.  



Pagina 3 din 3 

 

 
 
 

  

ART.2.- Proiectele de hotărâre prevăzute la art. 1 vor fi puse la 
dispoziția consilierilor locali în format electronic. 

Materialele prevăzute la art. 1, precum și alte înscrisuri despre care se 
face vorbire în cuprinsul proiectelor, pot fi studiate, în format letric, de către 
consilierii locali, la cabinetul Secretarului General al Municipiului Buzău. 

 
ART.3.- Proiectele de hotărâre au fost inițiate astfel: 
-proiectul de hotărâre de la pct. 2 și pct. 4 de pe ordinea de zi au fost 

inițiate de domnul consilier local Laurențiu Stîlpeanu; 
-celelalte proiecte de hotărâre de pe ordinea de zi au fost inițiate de 

primarul municipiului Buzău, domnul Constantin Toma. 
 
ART.4.- În preambulul proiectelor de hotărâre prevăzute la art. 1 au fost 

indicate Comisiile de specialitate la care acestea au fost trimise spre avizare. 
 
ART.5.- Proiectele de hotărâre se regăsesc pe pagina de internet a 

primăriei, www.primariabuzau.ro. 
 
ART.6.- Secretarul General al Municipiului Buzău, prin intermediul 

Serviciului Relaţii cu Publicul, Organizare Alegeri, Îndrumarea Cetăţenilor şi 
Secretariat, va asigura aducerea la cunoştinţă publică a prevederilor prezentei 
dispoziţii. 

 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BUZĂU, 
Constantin Toma 

 
 
 
 
 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUZĂU, 

Eduard Pistol 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

Buzău, 22.08.2025 
Nr. 810  
Ex. 1/2 

http://www.primariabuzau.ro/

	DISPOZIȚIE
	privind convocarea în şedinţa ordinară a lunii AUGUST 2025
	a Consiliului Local al Municipiului Buzău

